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líj. Kríst ó-Nagy István: 

Magyarság és Egyetem 
A mai egyetem 

Évek óta meg akarják reformálni az 
egyetemi oktatást. A reformtervek nem 
sok jót ígérnek. Lehet, hogy jönnek majd 
az újítások, s a lélek marad a régi lélek-
telenség. így a múlt századi német min-
tára alakított egyetemnek ezután sem lesz 
köze a magyar élethez. 

Főbűne, hogy túlságosan egyoldalú 
képzést ad, nem elégíti ki a »polihisztor-
fajta« magyar igényeit, sok professzor 
pedig szakmája iránt sem tud szenvedéivt 
kelteni, megtanulnivaló holt anyaggá te-
•szi azt. Már pedig »amit a jó tanártól 
kapunk, nem a tudás, hanem a szenve-
dély« — mint Németh László írta. A szen-
vedély: kielégíthetetlen tudásvágy... Ezen 
az állapoton csak lassú fejlődés segíthet 
s félő, hqgy az egyetem marad, ami 
most: intézmény, mely adhat szaktudás), 
esetleg jó tudósokat nevelhet, több-keve-
sebb tudásra diplomát állít ki, azonban 
»felette« áll azoknak a problémáknak, me-
lyek a mai fiatalság jobbjai számára 
•szinte létkérdést jelentenek. Az átlag 
ugyan nem csinál magának problémát, 
egyszerűen csak diploma a célja. A job-
bak egy része — sajnos, nem a magva-
rabbak — szaktudós akar lenni, magáért 
a tudományért, illetve a tudományos si-
kerért, egyéni érvényesüléséért. 

Egyes jobbak igényei 
Más részük viszont minden tudását (a 

•szaktudást is!) a magyarság szolgálatába 
akarja állítani. Át akarja tekinteni korunk 
szellemi áramlatait s a tudományok mai 
állását. Meg akar ismerkedni magyarsá-
gunk mibenlétével s a létünket fenyegető 
veszélyekkel. Ilyen nagy széttekintés után 
akar belemerülni szakmájába. Tájékozott-
ságát, szaktudását elsősorban a ne.pizeti 
kibontakozás szolgálatába szeretné állí-
tani. 

Végtelenül fontos, hogy az egyetem íz 
ilyen alkatú hallgatóknak is megadja, 
¿unit kívánnak. Sőt, a magyar egyetem-
nek elsősorban a sokirányú érdeklődésű 
embereket kellene szolgálnia. Nemcsak 
azzal, hogy lehetőséget ád nem szigorúan 
.a szakképzés köréhez tartozó előadások 
hallgatására is, (ami heti ötven kötelező 
•óra mellett manapság lehetetlen) s ezek 
az előadások bizonyos egységes terv sze-
rint ismét nem részletproblémákkal, ha-
nem a nemzet, korunk, a tudomány nagy 
kérdéseivel foglalkoznának. Filozófiai és 
magyarságismereti előadásokra gondo-
lunk, bölcsészek számára pedig a modern 
természettudományok nagyvonalú össze-
foglalására, mert a dolgok természettu-
•öományos szemlélete csaknem olyan el-
engedhetetlen, mint a bölcseleti. Ezek az 
alőadások persze nem lehetnek kötelező-
ek, rugalmasságra, szabadságra van 
szükség. 

Azt mondhatja valaki: — »Hiába-
való, hogy ilyesmivel foglalkozunk la-
punkban, nem várhatjuk, hogiy egy 
•cikk hatására egyszerre, az egész 
egyetemi nevelés rendjét megváltoz-
tassák . . .« Viszont ez a cikk is 
hozzájárulhat a közvélemény alakításá-
hoz, a közvélemény nyomása pedig idő-
vel még igazi reformokat is eredményez-
het. Mert lehetetlen, ami most van. 
»Mondjuk ki őszintén: a magyar diák kez-
-c'i abbahagyni a tanulást, mert sem tes-
tének, sem lelkének nem kell és eime';y, 
okárcsak a hajdaniak Apáczai Cs<>:e Já-
nos után, otthagyva a rendelt éz hivatalos 
•utódot. Beiratkozik rendkívüli hallgató-
nak Szabó Dezsőhöz, Németh Lászlóhoz, 
a falukutatókhoz, ki ahova tud, mert az 
•egyetemen nem 'eli helyét.« Ezt nem mi 
mondjuk, hogy is mernénk mondani nagy 
Egyetem kis deákjai: Karácsony Sándor 
egyeter.i tanár merte ezt kimondani. Szo-
morú, hogy igaza van. Az az egyetemi 
frullgató, aki nemcsak szakember, de em-
ber, sőt magyar ember is akar lenni, 
kénytelen »magánúton« pótolni a hiányo-
kat feltéve, hogy van rá ideje. »Még sze-
rencse _ folytatja Karácsony —, hogy 
számos professzornak is lehet ilyen 
»rendkívüli hallgatósága«.< 

A szegedi fiatalok 
A szegedi egyetem fiatalságának már 

a húszas évek elején indítást adhatott 
volna az Alföldkutató Bizottság. Nem igy 
történt. Jóval később, az Alföldkutató 
Bizottságtól függetlenül jött össze egy 
társaság, mely magyarságot tanult az 
egyetem tövében. Az agrársettlement volt 
ez, a Szegedi Fiatalok mozgalma. Ma 
már szinte történeti távolból nézhetjük 
munkásságunkat. A magyar nép felfede-
zésének történetéhez mindenesetre hozzá-
tartozik működésük, ha bűnük is, hogy 
sokat markoltak és keveset fogtak. — Ed-
dig csak magányos szakemberek akadtak, 
a fiatalság körében ez volt az első szer-
vezett csoport, munkaközösség, mely elő-
ször foglalkozott tudományos alapon 
cthnologiával, és komoly előtanulmá-
nyokkal, elvi megalapozással, a ha-
zai és külföldi szakirodalom meg-
felelő ismeretével látott munkához 
ök indították meg a szociográfiai gyűjtő-
munkát. Mivel többen voltak, egyesek 
kutatóterületének elhatárolása lehetővé 
tette a sokszempontúságot, ami nélkül 
nem lehet komoly magyarságismereti 
munkát végezni. A falu függvényrendsze-
rét igyekeztek vizsgálni szerkezet és 
funkciók szempontjából. A teljes anali- ' 
zis, »a domináns állandó erőtényezők ki-
kutatása, azok oksági összefüggéseinek 
és hatásainak felderítése a legfőbb fel-
adatuk« volt. (V. ö. Ortutay: Magyar nép-
ismeret, stb.) A rész és az egész egy-
aránt fontos volt számukra. Érdemük, 
hogy tendenciátlan ábrázolásra töreked-
tek. 

Érdekes, hogy nem specializálták ma-
gukat csak néprajzra, vagy társadalom-
kutatásra. Magyar művészettel, irodalom-
mal is foglalkoztak, nem feledkeztek meg 
az utódállamokban élő magyar kisebbsé-
gekről, szóval a nemzeti lét ós nemlét 
kérdéseit mind meg akarták válaszolni. 
Azonban valószínűleg nem ismerték elég-
gé a lehetőségeket, mert nagy programm-
jukból aránylag keveset valósítottak meg. 
Mégis nagy részük volt abban, hogy a 
magyarságismeret fontosságára ráébred-

tek a fiatalság tömegei, és a középosz-
tály jobbjai is érdeklődéssel fordultak 
népünk felé. Jobbjai? Szinte mindenki. 
Egy időre divattá vált a parasztság iránti 
érdeklődés, az őstehetségek, gyöngyös-
bokréta, és a népi értékek hasonló, 
nagyrészt káros »fölfedezései. Ez a 
divat száinőben van, s ami belőle 
megmarad: kevés jobbak maradandó 
érdeklődése, alkalmas, hogy a tudo-
mány építsen rá. Ez a maradandó 
érdeklődés, a magyarságtudomány »szen-
vedélye« szerencsére még mindig volt 
olyan erős, hogy igénye elől az egyetemi 
oktatás sem zárkózhatott el.. így jutót: 
mostanában a magyarságtudomány, »hun-
garológia« az egyetemi katedrákig. 

Magyarságtudomány 
Mit is értünk »hungarológia« alatt? 

A magyarságra vonatkozó ismereteink 
összeségét, azt a tudományt, mely né-
pünk múltjával, testi és lelki alkatával, 
szellemi értékeivel és természeti életfel-
tételeivel, jelen problémáival és jövő tö-
rekvéseivel foglalkozik. Magába foglalja 
a magyar történetet, földrajzot, néprajzot, 
társadalomrajzot, antropológiát, vala-
mint a magyarság minden egyéb életmeg-
ryilvánulásának vizsgálatát, a magyar 
nép és táj teljes megismerését. Eddig is 
voltak a magyarságtudomány egyes ágai-
val foglalkozó előadások, ezek azonban 
nem elégíthették ki az egyetemi hallgatók-
nak azt a csoportját, melyről fennebb 
szólottunk, mert a mai magyar életkérdé-
sek szempontjait még nem ölelték feí. 

Ma azonban, a lassú fejlődésnek meg-
felelően, az igazi hungarológia is elju-
tott a egyetemre. Budapesten van egy 
sor elsőrendű előadás, és külön magvar-
ságtudományi intézet, Kolozsvárt népraj-
zi intézet, de sehol sem olyan szerencsés 
a helyzet, mint Szegeden, ahol megvan 
rá a lehetőség, hogy az egyetem kigyó-
gyuljon azokból a bajokból, melyeknek 
diagnózisát adtuk cikkünk elején. Teljes 
gyógyulás persze egyelőre nem lehetsé-
ges de lassú javulás igen. Hogy miként, 
arra mindjárt rátérünk. ElőM» azonban 

Szabolcsi (fG&M: 

A Ueee&d&a líü&zlu&a &zit 
Részlet: az Erős János 
című mesekölteményből. 

Mikor szólt az ezerszínű» 
Virágok lassan lehajoltak, 
Hogy így hódoljanak az Urnák 
Csak János állt az Ur lábánál. 

Szemével Krisztus ajkát leste, 
A szive hatalmasra tágult, 
A csillagok, a fák, s az este 
Mind-mind a nagy csodára bámult; 
Az Istenfia hívta Jánost: 
»Ha útba vetted már a várost, 
Mert élni kell és kell a munka 
És vándorolsz hét hegyen túlra. 
Tanácsot mondok néked János. 

Te most a messzi városba mész 
És ott az élet ezerszínű, 
De az emberek lelke mégis 
Oly puszta, mint az égett szérű. 
És restek mind az igaz jóra, 
Hogy rá se néznek a templomra, 
És a sok márvány istenháza 
A betérőt hiába várja, 
A legnagyobb úr ott a Gazság, 

Az önzés és a Nagyravágyás 
És nincs keletje az Igazságnak. 
Nincs gond a tiszta-jóra, szépre 
És mindig tort ülnek a Mának, 
A Haszonnak, az Élvezetnek. 
A tisztaságra ránevetnek 
És bűn van, — minden gondolatban, 
A Sátánnak egy árnya pattan 
Életre és nem él az Isten, 

Csak a homályos templom mélyén. 
Ott mindenki rossz önmagának 
S csak néha egy-egy gyermekszívben 
Kel igaz szárnya az imának. — 
De te légy tiszta, mint a galamb. 
A szived szava ezüstharang 
Csengés legyen és tiszta hangja 
A kérkedőket megzavarja 
És benned győzzön ott a Nagyság! 

És vezéred legyen a Lényeg. 
Kutasd ki mindig, hogy mi mozgat 
A Jó és Igazság ereje 
Állítson gátakat a Rossznak. 
És meg ne hódítson a Rútság! 
Mert elkendőzni bárhogy tudják, 
Ha megpiszkálod fönn a mázat, 
A rútság arca elédlázad 
S nincsen rút mélye a Szépnek. 

És most még egyre kérlek! János, 
Ne feledd el a szép mezőket, 
Az akácot az utak szélén 
S a kövérfűvű legelőket. 
Az anyád se, ki jótanácsot 
Adolt s cipóval is ellátott. 
Sose feledd el őket János, 
Mert szeretni nem fog a város, 
Kegyetlen s csak a munkád kéri « 

így szólt Krisztus a keresztfáról 
És János lassan megköszönte 
A jótanácsot s a kalapját 
Megemelte s már ment előre, 
Szivében zengett még a szózat, 
Hogy ment, a virágok daloltak 
A fák búcsúzót integettek 
A csillagok elpityeredtek... 
János ballagott. Nagy s erős volt. 

lássuk a bennünket érdeklő előadásokat: 
Bartucz Lajos: Általános embertan, 

emberfajták, Magyarország antropológiá-
ja. Bálint Sándor: Az alföldi néprajzku-
tatás eredményei és föladatai. Eperjes sy 
Kámlán: -Délmagyarország településtör-
ténete. Kogutowicz Károly: Magyaror-
szág. Ortutay Gyula: Népköltészetünk-
iől. (A Szegedi Fiatalok munkájának 
egyik eredménye, hogy legkiválóbb szak-
emberük már előad azon az egyetemen, 
ahol néhány éve még a fiatalok »mozgal-
mát« csinálta.) Pável Ágoston: Mátyás 
király a szlovén népi hagyományban és 
irodalomban. Sík Sándor: Magyar ritmi-
ka. Szögi Endre a magyar népzene isme-
rete. Említhettünk volna még egy pár 
értékes nyelvészeti előadást, továbbá a 
néprajzban oly jól felhasználható finn. 
horvát és szerb nyelvet, de ezek már a 
népismeret specialistáinak valók, s fi-
gyelmüket úgysem kerüli el. 

Ezek az előadások bizonyos mértékig 
összetartoznak. Ha nem is mind öszefog-
laló jellegűek, s ha együtt sem ölelhetik 
fel az egész magyarságtudomány anya-
gát, megismertetnek az alapfogalmakká 
és a részleteken át bepillantást nyújta-
nak a magyarság életébe. Föntebb kifo-
gásoltuk, hogy sok egyetemi előadó rész-
letproblémákkal foglalkozik. íme, itt vau 
rá példa, hogy egy részletkérdés is mily 
fontos lehet: Pável Ágoston előadásán át 
a magyarság keleteurópai hivatására 
eszmélhetünk rá. Néprajz, történet, iro-
oalom találkozik itt és Potepuh Marko-
ból a szomszéd népek lelke szól felénk. 
Ezzel most rábukkantunk ezeknek az 
előadásoknak legnagyobb érdemére is. 
Nem feledkeznek meg Szeged helyze-
téről! Az itteni lehetőségeket tartják szem 
előtt: egyrészt azt, hogy számunkra el-
sősorban Szeged vidékének és az Alföld 
parasztságának tanulmányozása a legfon-
tosabb, másrészt pedig, hogy ha nagyobb 
távlatot akarunk, nem nyugatra, hanem 
délre kell néznünk. A szegedi egyetem-
nek a Balkánnal kell foglalkoznia. Nagy 
Szövetségeseink új európai rendje is 
minden bizonnyal ezt a szerepet szánja 
neki. 

Munkaközösség 

Mindezek ellenére hiábavalók lehetné-
nek a magyarságismereti előadások. Elszi-
getelődnének, mint Győrffy professzor 
néprajzi munkája a pesti egyetemen. Itt 
azonban fiatal, vidéki egyetemen va-
gyunk. Kevesen, de közelebb egymáshoz. 
A magyarság tudományi előadások hall-
gatói egy megújhodó szellemű egyetemi 
ifjúságból kerülnek ki. Ez teszi lehetővé, 
hogy szerencsés esetben megvalósulhat 
professzor és deák tökéletes együttmun-
kálkodása, melynek hiánya a magyaror-
szági egyetemek betegségének egyik kór-
tünete. A magyarságtudomány felsorolt 
szegedi előádóit ismerjük; tudjuk, hogy 
lehetővé fogják tenni ezt az együttműkö-
dést. Mert ők is tudják, hogy a magyar 
észjárás nem tűri a hallgató szörnyű alá-
rendeltségét. Ismét Karácsony Sándort 
kell idéznünk: »A magyar professzor ta-
nítványa: örök kételye. A fölényes ma-
gyar tanárt nem tanítványai ülik körül, 
hanem munkatársai, tehát voltaképpen 
ellenfelei.« Miért fölényes tanárt? Mert 
»a magyar egyetemen egyetlen tekintély-
szerző professzori tulajdonság: a tudós 
tudománya.« A magyar deák azt is igény-
li professzorától, hogy a kiapadhatatlan-
ság, a kimerithetetlenség illúzióját éb-
ressze benne tanárának tudománya.« Csak 
jó és bővizű kútfők elégíthetik ki szom-
júságát; a professzor fölényes tudása. 
Ez biztosítja a hallgató tiszteletét és sze-
retetét, azét a hallgatóét, aki a mellé-
rendelő magyar észjárásnak megfelelően 
nem alárendelt valaki, hanem útmutatá-
sai szerint, vele együttdolgozó, őt meg-
bíráló munkatárs. Tudjuk, nem lehet 
majd panasz az előadók tudományára. A 
siker azon múlik, eléggé magyarok-e a 
hallgatók arra, hogy élővé tegyék az 
együttműködést és ezzel megadják a ma-
gyarságismereti előadások értékét. Erre 
a választ a magyarságismereti munka-
közösség adja majd meg. 

A SzEI magyarságismereti munkakö-
zössége valószínűleg, mint az Országos 
Táj- és Népmutató Intézet szegedi cso-
portja kezdi meg a munkát. Nem kell, 
hogy sok tagja legyen. Ne alkossunk úgy 
munkaközösséget, hogy hajszát kelljen 
indítani emberek után, akik a sok kapa-


